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Få godt styr på reglerne

Denne pjece er til dig, der ejer eller bruger

en varebil på gule nummerplader med en

tilladt totalvægt på højst fire tons til

erhverv. Pjecen giver et overblik over en

række af de regler, der er vigtigst at kende.

En varebil på gule nummerplader er en bil-

type, der primært er tænkt som et tilbud til

erhvervslivet. Når du køber sådan en vare-

bil, sparer du noget i registreringsafgift. Til

gengæld er der nogle regler, du skal over-

holde. For eksempel må du ikke indrette

siddepladser i bilens varerum. Hvis du er

momsregistreret, kan du også slippe for at

betale moms af varebilen. Men har du

trukket momsen fra, må du ikke bruge

bilen privat.

I pjecen kan du læse mere om de områder,

der ofte skaber tvivl. Vi har lagt vægt på

reglerne om moms, privatbenyttelsesafgift

og hvornår du og dine medarbejdere skal

betale skat af at køre i bilen. Pjecen beskri-

ver nogle typiske måder, du kan bruge

varebilen på og de regler, der er vigtige at

kende. Pjecen fortæller dig også om de

regler, du skal kende, hvis du bruger din

egen bil til at køre for din arbejdsgiver.

Bagest i pjecen er der en oversigt med de

forskellige regler.

Læs mere på skat.dk/motor. Du kan også

ringe til SKAT på 72 22 18 18 eller sende

os en e-mail på www.skat.dk/kontakt.
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Hvis du har trukket momsen fra i dit

momsregnskab, da du købte bilen, må den

ikke bruges privat – hverken af dig selv

eller dine medarbejdere. Det er dog muligt

at bruge en varebil på mellem tre og fire

tons (totalvægt) privat og erhvervsmæssigt

og få fradrag for en del af momsen.

I visse tilfælde er skattereglerne mere lem-

pelige end momsreglerne. 

Eksempelvis gør skattereglerne det i et vist

omfang muligt for dig og dine medarbejde-

re at køre i virksomhedens bil mellem

hjem og arbejde uden at blive beskattet af

fri bil. Men, hvis momsen er trukket fra, da

du købte bilen, må den ikke bruges til den

form for kørsel. Kort sagt; når momsen er

trukket fra, sætter momsreglerne grænser

for brug af bilen.

5

Har du trukket momsen fra, 
da du købte varebilen?
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Hvis du eller dine medarbejdere kun bru-

ger varebilen i din momsregistrerede virk-

somhed, bør du være opmærksom på føl-

gende få ting:

• Du kan trække hele momsen fra i dit

momsregnskab, når du køber, bruger 

og eventuelt lejer bilen. 

• Du skal ikke betale privatbenyttelses-

afgift af bilen.

• Du eller dine medarbejdere skal heller

ikke betale skat, når I bruger bilen. 

I må gerne køre hjem i bilen, hvis I har

skiftende arbejdssteder eller er i en vagt-
ordning.

6

Bruger du og dine medarbejdere kun

varebilen til erhverv?

Værd at vide om skiftende arbejdssteder

Du eller dine medarbejdere kan køre i virksomhedens varebil mellem bopælen og

skiftende arbejdssteder, uden at du mister dit momsfradrag fra køb af bilen eller skal

betale privatbenyttelsesafgift. I skal heller ikke betale skat af fri bil.  

Det er et krav, at 

• bilen er forsynet med relevant værktøj, eller du har et lager derhjemme

• bilens værdi skal kunne afskrives fuldt ud efter skattereglerne

• bilen kun bruges til at køre for den momsregistrerede virksomhed til forskellige

arbejdssteder uden for virksomhedens forretningssted. 

Det kan du ikke 
Bruge bilen privat

Det kan du 
Køre lejlighedsvis i bilen til virksomhedens adresse, bl.a. for at hente værktøj,

arbejdssedler og tegninger. 

Læs mere på www.skat.dk/motor 
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Værd at vide om vagtordning

Du eller dine medarbejdere kan køre i virksomhedens varebil mellem bopælen og

arbejdssteder uden, at du mister det momsfradrag, du tog, da du købte bilen, og uden

at du skal betale privatbenyttelsesafgift. 

Du eller dine medarbejdere skal heller ikke betale skat af fri bil. Det er dog en betin-

gelse, at I ikke på forhånd ved, hvilke adresser I skal køre til.

Det er et krav, at kørslen er nødvendig for virksomheden. Herudover skal du opfylde

disse betingelser, for at der er tale om en vagtordning. 

• Medarbejderen skal have et klart forbud mod at

køre privat i bilen. 

• Varebilen skal være udstyret med værktøj 

og andet, I skal bruge til at kunne

udføre arbejdet.

• Der skal være en vagtplan og 

rapportpligt over udkald. 

• Du skal kunne dokumentere, 

at bilen er brugt til de enkelte 

vagter. 

• Antallet af biler skal stå i

rimeligt forhold til vagt-

ordningens omfang. 

• Den vagthavende medar-

bejder skal være på arbej-

de i hele vagtperioden.

Se flere oplysninger på

www.skat.dk/motor
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Når du selv eller dine medarbejdere også

bruger bilen privat, kan du som udgangs-

punkt ikke trække momsen fra. Hvis bilen

vejer mellem tre og fire tons, kan du dog

trække en del af momsen fra. 

Varebilen bruges privat, hvis du eller dine

medarbejdere kører i den til og fra arbejde,

eller hvis I fx bruger bilen til:

• fritidsaktiviteter

• indkøb til privat brug

• kørsel til/fra børneinstitutioner

• kørsel med private ting som fx camping-

vogn, trailer, båd- og hestetrailer, cykler,

møbler og haveaffald.

Der er derimod ikke tale 

om privat kørsel, hvis

du eller dine medar-

bejdere har skiftende

arbejdssteder eller er 

i en vagtordning.
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Bruger du eller dine medarbejdere

også varebilen privat?

Hvornår må jeg bruge 

bilen privat?

En varebil må bruges privat, når du

opfylder disse tre betingelser:

• Der er betalt privatbenyttelsesaf-

gift.

• Momsen må ikke være trukket fra

ved køb af bilen.

• Der betales A-skat og AM-bidrag.
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Hvor meget kan jeg trække fra i

moms?

Hvis varebilen vejer højst tre tons (total-

vægt), kan du ikke trække momsen fra i dit

momsregnskab, når du køber bilen. Det

gælder dog kun, når du eller dine medar-

bejdere også bruger bilen privat. 

Hvis du i stedet lejer (leaser) bilen, kan du

trække 1/3 af momsen af udgiften til leje/

leasing fra. Derimod kan du trække hele

momsen fra, når du har udgifter til drift, fx

køber benzin og færgebilletter. For at du

kan trække momsen fra af udgifter til leje,

leasing og drift, skal din momsregistrerede

virksomhed have en omsætning på over

50.000 kr. om året.

Hvis varebilen vejer over tre tons (total-

vægt), kan du kun få fradrag for den del af

kørslen, som efter et skøn har været for

virksomheden (delvis fradrag).

Eksempel
Du har vurderet, at du vil bruge din bil 50

procent i din momsregistrerede virksom-

hed og 50 procent privat – du kan derfor

trække 50 procent af momsen fra i dit

momsregnskab, når du køber, eventuelt

lejer (leaser) og har udgifter til fx benzin

(driftsudgifter). Det er vigtigt, at du kan

underbygge, hvor meget du har kørt privat,

og hvor du har kørt for virksomheden. Det

kan fx ske ved, at du skriver din kørsel op

i en kørebog eller kan dokumentere kørs-

len på anden måde. 
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Må jeg køre privat i en mandskabsvogn, 

hvis jeg ikke trækker moms fra ved købet?

Nej, en mandskabsvogn er en bil, som er særligt indrettet til at køre mandskab og

materiel for virksomheden. Der betales ikke registreringsafgift af en mandskabsvogn,

og derfor må den heller ikke bruges privat. 
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Hvornår skal jeg betale privat-

benyttelsesafgift?

Hvis bilen bruges privat af dig selv eller

dine medarbejdere, skal der betales privat-

benyttelsesafgift af bilen. Dermed gælder

de almindelige regler for fri bil. Det bety-

der samtidig, at du som arbejdsgiver skal

tilbageholde A-skat og AM-bidrag

(arbejdsmarkedsbidrag) hos dine medarbej-

dere.  

På side 13 og 14 kan du se, hvornår og

hvor meget du skal betale i privatbenyttel-

sesafgift om året.  
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Når varebilen er leaset, skal der

så betales privatbenyttelsesaf-

gift?

Det afhænger af, hvad den bruges til.

• Hvis bilen kun bruges til at køre for

virksomheden, skal der ikke betales

privatbenyttelsesafgift.

• Hvis bilen også bruges privat, skal

der betales privatbenyttelsesafgift 

(50 procent af den fulde privatbenyt-

telsesafgift).

Bilen må
bruges privat

Fra 3. juni 2007 skal alle varebiler

med gule nummerplader, der må bru-

ges privat, forsynes med et klister-

mærke.
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Hvornår skal jeg og mine 

medarbejdere betale skat af fri bil?

Hvis du stiller en varebil til rådighed for

en medarbejder, som må bruge den privat,

skal medarbejderen som udgangspunkt

betale skat af værdien af fri bil. Det gælder

naturligvis også, hvis du selv bruger bilen

privat. 

I skal betale skat efter de samme regler,

som gælder for hvidpladebiler. Du får så

nogle pligter som arbejdsgiver. Værdien af

fri bil er A-indkomst, og du har derfor pligt

til at tilbageholde A-skat og AM-bidrag

(arbejdsmarkedsbidrag) i medarbejderens

løn. Du skal også skrive værdien af fri bil

på oplysningsseddelen, som du én gang

om året indsender til SKAT.

Du og dine medarbejdere skal ikke betale

skat af fri bil, hvis bilen ikke kan bruges

som alternativ til en privat bil. Særlige

køretøjer, herunder kranvogne og værk-

stedsbiler med fastmonterede hylder, kan

altså ikke beskattes som fri bil, men efter

særlige regler.

Du skal ikke betale skat af fri bil, hvis du

opfylder én af disse betingelser:

• Du kører højest 60 dage til et arbejdssted

inden for en periode på to år.

• Du kører til og fra arbejde i forbindelse

med en reel rådighedsvagt.

• Du er chauffør, har det som primær

arbejdsopgave og kører i den forbindelse

mellem hjem og arbejdsplads.

• Du er lejlighedsvis chauffør og transpor-

terer personer for arbejdsgiveren i for-

bindelse med kørslen mellem hjem og

arbejde. 

• Du tager undtagelsesvis (højest 25 gange

om året) bilen med hjem, dagen før du

skal på rejse for din arbejdsgiver.

• Du opsøger kunder for at sælge varer

eller tjenesteydelser og kører mellem

hjem og virksomheden højest én gang

om ugen. 
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Hvad kan der ske, hvis jeg ikke overholder reglerne?

Hvis du ikke overholder reglerne, kan du risikere:

• at du mister dit momsfradrag fra køb af bilen, og at du skal betale momsen tilbage

• at du bliver afkrævet den privatbenyttelsesafgift, du skulle have betalt

• at du eller dine medarbejdere bliver opkrævet skat af fri bil for de år, I har haft

bilen til rådighed 

• at du og dine medarbejdere får en bøde.
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Som lønmodtager kan du ikke trække

momsen fra, når du køber, eventuelt lejer

og bruger din varebil.   

Du kan derimod nøjes med at betale halv

privatbenyttelsesafgift, hvis du opfylder

disse betingelser: 

• Din arbejdsgiver forlanger, at du stiller

bil til rådighed. Der skal være lavet en

skriftlig aftale om det – enten som en del

af din ansættelsesaftale eller i en særlig

aftale.

• Det er nødvendigt, at du bruger en vare-

vogn. Hvis du er ansat på kontor eller fx

arbejder som ejendomsmægler eller for-

sikringsagent, har du normalt ikke behov

for at køre i en varebil for at udføre dit

arbejde.

• Kørslen for din arbejdsgiver skal være af

et ikke uvæsentligt omfang. 

På side 13 og 14 kan du se, hvor meget du

skal betale i privatbenyttelsesafgift hvert år.

Du skal selvfølgelig ikke betale skat, når

du kører privat i din egen bil. Dog har du

mulighed for at modtage

skattefri godtgørelser eller

tage fradrag for det,

du kører for din

arbejdsgiver.

Er du lønmodtager, og kører du i din

egen varebil for din arbejdsgiver?

12
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1) Der må ikke køres privat i varebilen, når du har trukket momsen fra, da du købte bilen.

Hvis du eller din medarbejder bruger varebilen privat, skal I som udgangspunkt betale

skat af fri bil. Det betyder, at du skal trække A-skat og AM-bidrag i medarbejderens

løn. Du mister dit momsfradrag fra køb af bilen og skal betale privatbenyttelsesafgift.

2) For at du kan få fradrag for momsen af leje og drift, skal omsætningen i din momsregi-

strerede virksomhed være over 50.000 kr. om året.

3) Hvis du eller din medarbejder bruger varebilen privat, skal I som udgangspunkt betale

skat af fri bil. Hvis der er tale om et særligt køretøj, skal I dog betale skat efter særlige

regler.

Hvad 
bruges
bilen til?

Kun i den

moms-

registrerede

virksomhed

Bruges 

også privat

Hvad er
bilens 
tilladte
totalvægt?

Til og med

fire tons

Til og med

tre tons

Mellem tre

og fire tons

Køb

Hele 

momsen

Intet

Delvis 

fradrag

(forholds-

vist efter 

et skøn)

Leje 
(leasing)

Hele 

momsen

1/3 af

momsen 
2)

Delvis 

fradrag

(forholds-

vist efter 

et skøn)

Drift
(brug)

Hele 

momsen

Hele 

momsen 
2)

Delvis 

fradrag

(forholds-

vist efter 

et skøn)

Skal jeg
betale
moms 
ved salg?

Ja, af hele

salgsprisen

Nej

Ja, af hele

salgsprisen

Skal jeg
betale 
privat-
benyttelses-
afgift?

Nej

Ja

(50 procent)

Ja

(50 procent)

Må bilen
bruges 
privat?

Nej

Ja

Ja

Skal jeg
trække 
A-skat 
og AM-
bidrag?

Nej 
1)

Ja 
3)

Ja 
3)

Hvad kan jeg trække fra i moms?

Kort om reglerne 

Her kan du se:
• hvad du kan trække fra i moms af bilen 

• om du skal betale moms, når du sælger bilen 

• om du skal betale privatbenyttelsesafgift af bilen

• om bilen må bruges til at køre privat i

• om du eventuelt skal trække A-skat og AM-bidrag hos en ansat, som kører privat i

bilen.

13
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14

Privatbenyttelsesafgift – når du bruger bilen privat 

Hvis du eller dine medarbejdere bruger bilen privat, skal du betale privatbenyttelses-

afgift.

Den afgift, du betaler for at køre privat i varebilen, afhænger af den måde, du bruger

varebilen på. 

Du ser her de tre forskellige muligheder for privatbenyttelsesafgiften:

• Kun erhverv – du betaler ingen afgift

• Blandet privat/erhverv – du betaler halvdelen af afgiften

• Privat – du betaler hele afgiften. 

Skemaet viser, hvor meget du skal betale i afgift, hvis du kun kører privat i din varebil.

Bilens totalvægt

Til og med to tons

Over to til og med tre tons

Over tre til og med fire tons

Registreret første gang efter 2. juni
1998 og til og med 24. april 2007

900 kr.

5.040 kr.

5.040 kr.

Registreret første gang den 25. april
2007 eller senere

5.040 kr. 

5.040 kr.

15.000 kr.
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Denne pjece henvender sig til ejere og

brugere af varebiler på gule nummer-

plader med en tilladt totalvægt på højst

fire tons. Pjecen giver et overblik over

de regler, der er vigtigst at kende. Du

kan bl.a. få svar på spørgsmål om

moms, privatbenyttelsesafgift og hvor-

når du skal betale skat af at køre i

bilen.

Alle SKATs pjecer ligger på www.skat.dk.

Enkelte fås også hos SKAT, kommunernes 

borgerbetjening og mange biblioteker.

Denne pjece opdateres kun på nettet.

Læs aktuel information fra SKAT på

www.skat.dk

Udgivet af

SKAT

Telefon 72 22 18 18

Mail via www.skat.dk/kontakt

Adresser på skattecentre ses på www.skat.dk
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